
10072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2026, n. 78
Legge 27 dicembre 2023, n. 206, art. 33 – “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la promozione e 
la tutela del made in Italy”. Istituzione nuovi capitoli, applicazione delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028 ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 per l’importo di euro 649.400,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

         Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo 
Economico, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, per la parte relativa all’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art.42 comma 8 
e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivanti dalle somme incassate sul capitolo di 
entrata E4338100 “ALTRI TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE N.A.C. DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
- GESTIONE ORDINARIA - COLLEGATO AL CAPITOLO DI SPESA U1110140” per € 649.400,00 con la 
reversale di incasso n. 140565/2025;

 2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2026 e 
pluriennale 2026-2028, al documento di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 



                                                                                                                                10073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

2026-2028, approvato con DGR n. 1818/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

 3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n°118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese all’adozione di tutti gli atti consequenziali per l’attuazione 
del presente provvedimento;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23,del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale 
“Amministrazione trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo 
politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



10074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

– “Disposizioni organiche per la 
valorizzazione, la promozione e la tutela del made in Italy”. Istituzione nuovi capitoli, 

2028 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per l’importo di 



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’o

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministra



 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di d

 l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 



recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 



                                                                                                                                10075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 



“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 

42/2009”,

 la L.R. n. 18 del 27/10/2025 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

regionale 2026)”,

 la L.R. n. 19 del 27/10/2025 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2028”;

 1/2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;



 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incari

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



 la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 



10076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026



stato conferito l’incarico di 

 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”

 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante







 sul capitolo di entrata E4338100 “ALTRI 

COLLEGATO AL CAPITOLO DI SPESA U1110140” per € 

 tali somme non impegnate entro la fine dell’esercizio finanziario 2025, sono conflui



l’esercizio finanziario



                                                                                                                                10077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

a seguito dell’

“ALTRI TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE N.A.C. DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

COLLEGATO AL CAPITOLO DI SPESA U1110140” per € 

come indicato nella “copertura finanziaria” del presente provvedimento

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai 

sensi dell’art.42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivanti 

capitolo di entrata E4338100 “ALTRI T

COLLEGATO AL CAPITOLO DI SPESA U1110140” per € 649.400,00 con la reversale di 

. L’avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di compete

/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 

●

–



10078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

–
–

–

–
–

●

€ 

€ 

–

–
€ € 

l’As ai sensi dell’art. 

ne, ai sensi dell’art.42 

sul capitolo di entrata E4338100 “ALTRI TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE N.A.C. DA 

SPESA U1110140” per € 

2028, approvato con DGR n. 1818/2025, ai sensi dell’art. 51 

indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

provare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n°118/2011 e ss.mm.ii., 



                                                                                                                                10079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    



10080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

L’Assessore allo Sviluppo Economico

L’assessore con delega al Bilancio

contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Di Sciascio
Eugenio
09.02.2026
10:35:07
UTC

Leo
Sebastiano Giuseppe
09.02.2026
15:52:11
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/02/2026 10:46

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                10081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

1

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

Titolo 2 Spese in c/capitale residui presunti 
previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa 649.400,00€                   

2 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori residui presunti

previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa 649.400,00€                   

14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa 649.400,00€                   

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa 649.400,00€                    

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 649.400,00€                    

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 649.400,00€                    

TOTALE VARIAZIONE IN USCITA residui presunti
previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa 649.400,00€                   649.400,00€                    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa 649.400,00€                   649.400,00€                    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 649.400,00€                   

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 649.400,00€                   
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2026

TITOLO 

Tipologia

Il presente allegato è composto di n°1 facciata

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2026

Rif. Proposta di delibera AEC_DEL_2026_00001

in aumento in diminuzione

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE MISSIONE 

Francesca
Zampano
03.02.2026
10:39:40
GMT+01:00



10082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AEC DEL 2026 1 10.02.2026

LEGGE 27 DICEMBRE 2023, N. 206, ART. 33 # #DISPOSIZIONI ORGANICHE PER LA VALORIZZAZIONE, LA
PROMOZIONE E LA TUTELA DEL MADE IN ITALY#. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI, APPLICAZIONE DELLE QUOTE

VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 E
PLURIENNALE 2026-2028 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 PER L#IMPORTO DI EURO 649.400,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/02/2026 10:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


